ВИНОГРАДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ВИНОГРАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ДВАДЦАТЬ ШЕСТАЯ СЕССИЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от 25 октября 2023 года                             № 243-26

О внесении изменений в Положение о порядке установки мемориальных

сооружений, памятников, мемориальных досок и других памятных знаков

на территории Виноградовского муниципального округа

Архангельской области, в Положение о комиссии по увековечению памяти

выдающихся граждан и исторических событий на территории

Виноградовского муниципального округа Архангельской области и об

утверждении состава комиссии по увековечению памяти выдающихся

граждан и исторических событий на территории Виноградовского

муниципального округа Архангельской области в новой редакции

В соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным Законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного

наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»,

областным законом от 09 сентября 2004 года № 250-32-ОЗ «Об объектах

культурного наследия (памятниках истории и культуры) расположенных на

территории Архангельской области», в целях упорядочения деятельности по

увековечению памяти выдающихся событий и лиц, сыгравших важную роль в

истории Виноградовского муниципального округа, муниципальное Собрание

Виноградовского муниципального округа р е ш и л о:

1. Утвердить прилагаемые изменения в Положение о порядке установки

мемориальных сооружений, памятников, мемориальных досок и других памятных

знаков на территории Виноградовского муниципального округа Архангельской

области, утвержденное решением муниципального Собрания Виноградовского

муниципального округа от 26 ноября 2021 года № 45-3.

2. Утвердить прилагаемые изменения в Положение о комиссии по

увековечению памяти выдающихся граждан и исторических событий на территории

Виноградовского муниципального округа Архангельской области, утвержденное

решением муниципального Собрания Виноградовского муниципального округа от

26 ноября 2021 года № 45-3.

3. Утвердить прилагаемый состав комиссии по увековечению памяти

выдающихся граждан и исторических событий на территории Виноградовского

муниципального округа Архангельской области в новой редакции.

4. Признать утратившим силу решение муниципального Собрания

Виноградовского муниципального округа от 26 декабря 2022 года № 180-19 «О

внесении изменений в состав комиссии по увековечению памяти выдающихся

граждан и исторических событий на территории Виноградовского муниципального

округа Архангельской области».

5. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете

«Виноградовский муниципальный вестник».

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель муниципального Собрания

Виноградовского муниципального округа                                             Н. Н. Салыкина

Глава Виноградовского муниципального округа                                   А.А. Первухин

УТВЕРЖДЕНЫ

решением муниципального Собрания

Виноградовского муниципального округа

от 25 октября 2023 года № 243-26

Изменения, которые вносятся в Положение о порядке установки

мемориальных сооружений, памятников, мемориальных досок и других

памятных знаков на территории Виноградовского муниципального округа

Архангельской области, утвержденное решением муниципального Собрания

Виноградовского муниципального округа от 26 ноября 2021 года № 45-3

1. Дефис второй пункта 1.4 изложить в следующей редакции:

«- личности, имеющие официально признанные достижения в

государственной, общественной, военной, производственной и хозяйственной

деятельности, в науке, технике, литературе, искусстве, культуре и спорте, внесшие

особый вклад в определенную сферу деятельности, принесшие долговременную

пользу Виноградовскому муниципальному округу Архангельской области,

Архангельской области и Российской Федерации.».

2. Предложение второе абзаца первого пункта 6.1 изложить в следующей

редакции:

«В порядке исключения, при наличии соответствующего мотивированного

ходатайства инициатора, по решению Комиссии допускается установка

мемориальной доски (памятного знака) без соблюдения указанного срока.».

УТВЕРЖДЕНЫ

решением муниципального Собрания

Виноградовского муниципального округа

от 25 октября 2023 года № 243-26

Изменения, которые вносятся в Положение о комиссии по увековечению

памяти выдающихся граждан и исторических событий на территории

Виноградовского муниципального округа Архангельской области,

утвержденное решением муниципального Собрания Виноградовского

муниципального округа от 26 ноября 2021 года № 45-3

1. Предложение первое пункта 4.3 изложить в следующей редакции:

«4.3. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от

общего числа членов Комиссии.».

УТВЕРЖДЕН

решением муниципального Собрания

Виноградовского муниципального округа

от 25 октября 2023 года № 243-26

СОСТАВ

 комиссии по увековечению памяти выдающихся граждан и исторических

событий на территории Виноградовского муниципального округа

Архангельской области

Председатель комиссии:

Салыкина Н. Н. - председатель муниципального Собрания Виноградовского

муниципального округа Архангельской области

Секретарь комиссии:

Власова Л.Н. - депутат муниципального Собрания Виноградовского

муниципального округа Архангельской области

Члены комиссии:

Вышенская Г.А. - депутат муниципального Собрания Виноградовского

муниципального округа Архангельской области,

председатель Виноградовской районная организации

Ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил

и правоохранительных органов

Озол Л.Ю. - Почетный гражданин Виноградовского района

Тюканов Л.А. - Почетный гражданин Виноградовского района

Абрамова Т.Н. - Почетный гражданин Виноградовского района

Захаров В.Г. - действительный член Северного историко-

географического общества

Кожевникова Р.И. - краевед

Ракитина А.Г. - краевед

Черкасова Н.С. - краевед

Шестакова Л.А. - председатель Общественного совета Виноградовского

муниципального округа Архангельской области

Антипина И.А. - заместитель главы – руководителя аппарата

администрации Виноградовского муниципального округа

Архангельской области